
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

P R O V I N C I A  D I  F O G G I A  
 

 
Originale  

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 25 DEL  17/04/2010  

  
 

OGGETTO:  Iniziativa della Commissione Europea (DG-TREN) "Patto dei Sindaci”. 

Adesione  

 
L'anno duemiladieci, addì  diciassette del mese di aprile  alle ore 10,00, nella Sala Consiliare del 
Palazzo Comunale del Comune di Monte Sant’Angelo, convocato con apposito avviso scritto del 
Presidente del Comunale prot.4468  del _15/04/2010, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta 
pubblica 
Alla seduta di prima convocazione oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano 
presenti all’appello nominale, disposto dal  Presidente del Consiglio Dott. Matteo Savastano. 
 

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A
1  CILIBERTI Dott. Andrea  SI   12 GRANATIERO Dott. Giovanni  SI  
2  TOTARO Dott. Giuseppe    SI 13 DI IASIO Ing. Antonio  SI  
3  CIUFFREDA Sig. Domenico  SI   14 DI BARI Prof. Donato   SI 
4  TOTARO Sig. Damiano  SI   15 VERGURA Avv. Luigi   SI 
5  TOTARO Sig. Vincenzo  SI   16 NIGRI Dott. Antonio Giuseppe   SI 
6  LAURIOLA Arch. Andrea  SI   17 PETTINICCHIO Avv. Antonio   SI 
7  COCCIA Sig. Pasquale  SI   18 TROIANO Dott. Mario   SI 
8  SAVASTANO Dott. Matteo  SI   19 PALUMBO Prof. Pasquale   SI 
9  GALLI Prof. Marco  SI   20 FUSILLI Sig. Michele   SI 
10  NOTARANGELO Geom. Matteo    SI 21 ARMILLOTTA Dott. Salvatore Antonio   SI 
11  TARONNA Sig. Donato  SI       

 
TOTALE CONSIGLIERI PRESENTI N. 11 ASSENTI N. 10 SU 21 ASSEGNATI AL COMUNE 
(COMPRESO IL SINDACO) e su N. 21 ATTUALMENTE IN CARICA 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza  IL SEGRETARIO GENERALE Dott. 
Antonio lo Russo (art. 97, comma 4° lett. A T.U.E.L. – D.L.vo n. 267/2000). 
Il Presidente, constatato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare 
sull’oggetto sopra indicato.  

Sono presenti in aula tutti gli Assessori. FEROSI avv. Michele MAZZAMURRO prof. 
Antonio  

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
Il Responsabile del Settore   AFFARI GENERALI  Dott. Antonio Lo Russo ai sensi del’art. 49, D.lgs 18/8/2000, n. 267 
sulla presente proposta deliberazione esprime parere  parere favorevole. 
 
 
 
Monte Sant’Angelo, 16/04/2010    AFFARI GENERALI 

  Dott. Antonio Lo Russo 
 
 
 

Pagina 1 di 4 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

P R O V I N C I A  D I  F O G G I A  
 

 
Relaziona sull’argomento il Sindaco il quale  pone l’accento sull’importanza di una tale iniziativa che, 
portata a compimento con l’impegno e la sensibilità di tutti, ci consentirà di lasciare ai posteri un mondo 
migliore. I presenti concordano con quanto affermato dal Sindaco e votano favorevolmente all’unanimità la 
proposta con il seguente esito: presenti e votanti n.11 – favorevoli n.11, la proposta è approvata. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
CONSIDERATO CHE 
 
1. nel novembre 2005 la Commissione Europea ha lanciato la campagna «Energia Sostenibile per l’Europa» 
(SEE), avente l’obiettivo di promuovere un migliore utilizzo delle fonti energetiche e una crescita della 
qualità della vita nei territori europei. L’attuazione di tali misure contribuisce in maniera decisiva al 
raggiungimento degli obiettivi di Kyoto e delle riproposizioni maturate nel corso dell’incontro di 
Copenaghen 2009; 
 
2. gli obiettivi specifici della campagna «Energia Sostenibile per l’Europa» sono:  
 

• sensibilizzare maggiormente i responsabili delle decisioni locali, regionali, nazionali ed europee sui 
temi caratterizzanti la relazione clima-energia; 

• diffondere le migliori esperienze di sviluppo energetico realizzate nei territori europei; 
• assicurare sostegno per promuovere un’adeguata sensibilizzazione dell’opinione pubblica sul tema 

dell’energia agevolandone una migliore comprensione; 
• stimolare gli investimenti privati nell’impiego di tecnologia per la produzione e il consumo 

sostenibili di energia; 
 
PREMESSO CHE 
  
1. l’Unione Europea ha adottato il 9 marzo 2007 il documento «Energia per un mondo che cambia» con il 
quale si è impegnata unilateralmente a ridurre entro il 2020 le proprie emissioni di CO2 del 20%, 
aumentando del 20% il livello di efficienza energetica e del 20% la quota di utilizzo delle fonti energetiche 
rinnovabili all’interno del mix energetico; 
 
2. l’Unione Europea ha riaffermato tali impegni il 23 gennaio 2008 con l’approvazione del “pacchetto clima-
energia”, che ha ridefinito il sistema delle quote di emissioni e promosso una diversa ripartizione degli sforzi 
da intraprendere per adempiere all’impegno comunitario di ridurre le emissioni di gas serra nei settori non 
rientranti nel sistema comunitario di scambio delle quote di emissione (come i trasporti, l’edilizia, i servizi, i 
piccoli impianti industriali, l’agricoltura e i rifiuti); 
 
3. l’Unione Europea ha individuato nelle città il contesto in cui è maggiormente utile agire per concretizzare 
la riduzione delle emissioni e la diversificazione dei consumi energetici. Le città rappresentano, inoltre, il 
luogo ideale per sensibilizzare gli abitanti inducendoli a un cambiamento delle abitudini quotidiane in 
materia ambientale ed energetica, al fine di perseguire il miglioramento della qualità della vita in contesti 
urbani; 
 
4. il 29 gennaio 2008, in occasione della Settimana Europea dell’Energia sostenibile, la Commissione 
Europea ha lanciato il «Patto dei Sindaci», o «Covenant of Mayors» (vedi documenti in italiano e in inglese 
allegati alla delibera) con lo scopo di coinvolgere le comunità locali ad impegnarsi in iniziative volte alla 
riduzione negli ambienti urbani delle emissioni di CO2 del 20% attraverso l’attuazione di un Piano d’Azione 
che preveda tempi di realizzazione, risorse umane dedicate, e lo svolgimento di azioni di monitoraggio, di 
informazione e di educazione; 
 
Udito il Sindaco referente; 

Pagina 2 di 4 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

P R O V I N C I A  D I  F O G G I A  
 

 
Visto l’esito della votazione sopra riportato; 
Dato atto che sulla proposta di deliberazione è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica dell’atto reso dal Capo Settore Affari Generali e Sociali ai sensi dell’art.49 D.Lvo 18 agosto 2000, 
n.267, 

 
 

DELIBERA 
 
1. di sottoscrivere il «Patto dei Sindaci» avente lo scopo di coinvolgere le comunità locali ad impegnarsi in 
iniziative finalizzate al raggiungimento degli obiettivi fissati dall’UE per il 2020, riducendo le emissioni di 
CO2 nel territorio comunale di almeno il 20%, attraverso l’attuazione di un Piano d’Azione sull’Energia 
Sostenibile, che includa un inventario di base delle emissioni e l’indicazioni su come gli obiettivi verranno 
raggiunti entro i 12 mesi successivi alla data di approvazione della delibera del Consiglio Comunale. 
 
A tal fine, il Comune può organizzare, in cooperazione con la Commissione Europea, la Provincia di Foggia 
ed altri enti e/o soggetti interessati ogni evento utile finalizzato a una maggiore conoscenza da parte dei 
propri cittadini dei benefici generati da un uso più intelligente dell’energia e ad informare regolarmente i 
mezzi di comunicazione locali sugli sviluppi del Piano di Azione. Il Comune, inoltre, può partecipare e 
contribuire attivamente alla «Conferenza annuale dei Sindaci per un’Europa sostenibile» e alla redazione del 
«Rapporto biennale sull’attuazione del Patto dei Sindaci» a livello locale. 
 
2. di aderire alla campagna «Energia Sostenibile per l’Europa» con i seguenti obiettivi : 
 

• assicurare sostegno per promuovere un’adeguata sensibilizzazione dell’opinione pubblica sul tema 
dell’energia agevolandone una migliore comprensione; 

• stimolare gli investimenti privati nell’impiego di tecnologia per la produzione e il consumo 
sostenibili di energia; 

 
3. di individuare nella Provincia di Foggia la struttura di supporto per contribuire alla realizzazione delle 
attività derivanti dalla sottoscrizione del «Patto dei Sindaci», delegandola ai rapporti con le Istituzioni 
Comunitarie preposte e alla definizione e/o sottoscrizione di ogni atto utile; 
 
4. di affidare gli atti di gestione relativi alla presente delibera al dott. Antonio lo RUSSO, Vice Segretario 
Generale e Dirigente del settore Affari Generali ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del Decreto Legislativo 
18.8.2000 n. 267; 
 
5. successivamente, attesa l’urgenza con cui deve procedersi, l’immediata eseguibilità del presente 
provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
                 

Pagina 3 di 4 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

P R O V I N C I A  D I  F O G G I A  
 

 
Del che si è redatto il presente verbale, che viene firmato come segue 

 
 

Il Presidente  
 Dott. Matteo Savastano  

Il Segretario Generale    
 Dott. Antonio lo Russo  

 
 
 

 
C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

 

Certifico che copia di questa deliberazione del Consiglio Comunale è stata affissa all’albo pretorio del 

Comune oggi  e  vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 

267/2000. 

 

Lì,    Il Segretario Generale  
 Dott. Antonio lo Russo  

 
 

  
 
      

  
 
 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
[   ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, D.Lgs n. 267/2000) 
[   ] per decorrenza gg. 10 dalla data di pubblicazione (art. 134, c. 3, D.Lgs. n. 267/2000) 
 
Monte Sant’Angelo, li                                Il Segretario Generale 
  Dott. Antonio lo Russo 

 
 
 
 
 
 

Pagina 4 di 4 


	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 25 DEL  17/04/2010
	Cognome e Nome
	P

	Cognome e Nome
	CILIBERTI Dott. Andrea
	SI
	Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza



